
Direzione Appalti e Approvvigionamenti   

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto del servizio assicurativo rischi diversi per Veritas 
S.p.A. e soc. del gruppo.

Riferimento: BS 443-25/AF – ID APPALTO 115422_tender_2593.

SECONDA RISPOSTA QUESITI.

PREMESSA: SI INVITANO GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PRESENTE 
PROCEDURA A LEGGERE ATTENTAMENTE TUTTI I DOCUMENTI DI GARA PRIMA DI PORRE 
QUESITI

Con la presente comunicazione si rendono pubbliche le risposte della Stazione Appaltante 
relativamente ai quesiti avanzati da un soggetto interessato a partecipare alla procedura in oggetto.

 QUESITO A:
(PER TUTTI I LOTTI) si chiede la disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno 
la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre 
l’Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni di legge o 
regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di 
aggiudicazione l’inserimento nei rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non 
sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente 
contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di 
sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la 
loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni 
internazionali.
Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE 
OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si 
chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.
 

 RISPOSTA A: 
Si conferma la disponibilità, in caso di aggiudicazione, alla mera sostituzione della clausola 
presente in capitolato con quella qui proposta, che non altera in maniera significativa e/o 
sostanziale la portata di quella originaria.

 QUESITO B:
si chiede la disponibilità, da parte della S.A., in caso di aggiudicazione, all’inserimento nei 
Capitolati RC PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE e D&O della seguente appendice:

APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE



Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:
Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in 
qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura 
garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui 
siano introdotti, promossi o proseguiti in un’Area Specifica; ad eccezione degli importi sostenuti 
al di fuori di un’Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un’Area Specifica per difendersi 
da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti in un’Area 
Specifica, ma esclusivamente nella misura in cui tali importi siano coperti da qualche garanzia 
prevista dalla presente polizza.

Ai fini della presente appendice, per “Area Specifica” si intende:
(a) la Repubblica di Bielorussia e/o
(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le 
acque territoriali o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende quello 
riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove vi fosse un conflitto tra i termini di questa appendice e la polizza, prevarrà il contenuto 
della presente appendice, salva in ogni caso l’applicazione di qualsiasi clausola Sanzioni.
Se una qualsiasi disposizione di questa appendice è, o in qualsiasi momento diventa, in 
qualsiasi misura, non valida, illegale o inapplicabile ai sensi di qualsiasi provvedimento o norma 
di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di questa appendice, 
ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno influenzate.
Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

 RISPOSTA B: 
Si conferma la disponibilità, in caso di aggiudicazione, alla mera sostituzione della clausola 
presente in capitolato con quella qui proposta, che non altera in maniera significativa e/o 
sostanziale la portata di quella originaria.

 QUESITO C:

Si chiede se l’Ente ha rappresentanze, interessi commerciali, società Controllate/Partecipate, 
fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della Repubblica di Bielorussia 
e/o della Federazione Russa.

 RISPOSTA C: 
Si conferma che l’Ente non ha in essere nessuna delle fattispecie indicate.

 QUESITO D:
Per il Lotto INFORTUNI, chiediamo se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di 
affidamento, viaggi/trasferte di lavoro o comunque organizzate dalla contraente in Russia, 
Bielorussia o Ucraina che comprendano la partecipazione di persone assicurate.

 RISPOSTA D: 
Si conferma che l’Ente non ha in programma di effettuare nessuna delle fattispecie indicate.



 QUESITO E:

Per il lotto RC GENERALE, chiediamo la Vs. disponibilità, in caso di aggiudicazione, 
all’inserimento sul capitolato della clausola sotto-riportata. Qualora invece i Capitolati di Polizza 
prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE CYBER, ma in una versione anche 
solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad 
acconsentire alla mera sostituzione della medesima:
Esclusione Cyber. Si intendono esclusi da tutte le Sezioni i danni derivanti da qualsiasi Richiesta 
di risarcimento per Cyber Liability. 
Per Cyber Liability si intende:

(i) il mancato funzionamento di hardware, software o firmware aventi la funzione o lo scopo di 
impedire che un Attacco a sistema informatico o un Computer virus danneggi, distrugga, 
corrompa, sovraccarichi, aggiri o comprometta la funzionalità di un sistema informatico, software 
e apparecchiature ausiliarie di un Terzo. Per attacco a sistema informatico: si intende qualsiasi 
attacco informatico non autorizzato o utilizzo non consentito, inclusi a titolo esemplificativo l’uso 
fraudolento di firme elettroniche, forzatura, phishing effettuato da un Terzo o da un Dipendente;
(ii) la trasmissione di Computer virus da parte dell’Assicurato, dove per Computer Virus si 
intende qualunque programma o codice ideato per danneggiare un sistema computerizzato e/o 
per impedire ad un sistema computerizzato di funzionare in modo accurato e/o appropriato.
(iii) ogni effettiva o asserita violazione di legislazione, o di ciascuna previsione, legge o 
regolamento relativo alla protezione di dati personali e di tutela della privacy di un Terzo da 
parte dell’Assicurato, commessa attraverso le risorse informatiche dell’Assicurato;
(iv) ogni violazione di doveri, errori, omissioni, dichiarazioni errate, violazione di riservatezza 
derivante dall’operatività dei siti internet, intranet o extranet dell’Assicurato.
La presente esclusione non si applica in caso di morte, lesioni personali derivanti dai fatti e 
circostanze di cui ai punti (i) e (ii) e purché tali fatti e circostanze accadano nel contesto 
dell’attività, dai servizi resi e/o dai prodotti dell'Assicurato descritti in polizza.

 RISPOSTA E: 
Nel precisare che il lotto oggetto di gara è la RC PATRIMONIALE TECNICI, si conferma la 
disponibilità, in caso di aggiudicazione, alla mera sostituzione della clausola presente in 
capitolato con quella qui proposta, che non altera in maniera significativa e/o sostanziale la 
portata di quella originaria.

 QUESITO F:

Per i lotti RC GENERALE e RC INQUINAMENTO si richiede la Vs. disponibilità a poter inserire 
in polizza, in caso di aggiudicazione, l’esclusione di seguito riportata, di rilevante importanza per 
la scrivente Compagnia:

ESCLUSIONE DELLE SOSTANZE PERFLUOROALCHILICHE E POLIFLUOROALCHILICHE 
(PFAS)
SOSTANZE PERFLUOROALCHILICHE E POLIFLUOROALCHILICHE (PFAS)
La presente Polizza non si applica a qualsiasi danno - inteso come pregiudizio/lesione di un 
interesse giuridicamente rilevante e tutelato dall’ordinamento giuridico - causato da, derivante 



da o risultante direttamente o indirettamente, in tutto o in parte, da PFAS o dalla presenza di 
PFAS in qualsiasi sostanza o prodotto.
L'aggiunta di questa clausola non implica che altre clausole nella polizza, compresa, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, qualsivoglia esclusione inquinamento, non escludano già la 
copertura in caso di responsabilità dipendente da altra perdita, costo, danno, spesa, lesione, 
richiesta di risarcimento o procedimento, o relative contestazioni connesse a qualsivoglia titolo 
ai PFAS.
Il termine "PFAS" comprende qualsiasi sostanza organica fluorurata che contenga uno o più 
atomi di carbonio su cui almeno uno dei sostituenti dell'idrogeno sia stato sostituito da un atomo 
di fluoro o sia una sostanza a base di per- o polifluoroalchil etere. Ai soli fini della presente 
Polizza, il termine "PFAS" include anche, oltre a tutte le sostanze descritte nella frase 
precedente (insieme all'acido coniugato di ciascuna sostanza e a qualsiasi sale, derivato, 
isomero o combinazione dello stesso), l'acido perfluoroottanoico ("PFOA"), acidi per- e 
polifluoroalchilici (e relativi sali), alogenuri per- e polifluoroalchilici, alcoli per- e polifluoroalchilici, 
olefine per- e polifluoroalchiliche, fluoruri sulfonilici per- e polifluoroalchilici (compresi i relativi 
acidi e sali), ioduri perfluoroalchilici, sostanze a base di per- e polifluoroalchil etere, 
fluoropolimeri, perfluoropolieteri, per- e polifluoroalcani, aromatici fluorurati a catena laterale, 
fosfati e fosfonati per- e polifluorurati, sulfonammidi per- e polifluorurate, uretani per- e 
polifluorurati e precursori chimici e prodotti di degradazione di tutte queste sostanze, compresi 
monomeri fluorurati, polimeri e polimeri fluorurati a catena laterale e metaboliti di tutte queste 
sostanze.

 RISPOSTA F: 
Si precisa che l’esclusione in oggetto è già presente nel capitolato di polizza pubblicato. Si veda 
al riguardo la Sez. IV “Esclusioni”, art. 35 “Esclusioni generali”, lettera j).

 QUESITO G:
Per il lotto RC INQUINAMENTO, siamo cortesemente a richiedere la Vs. disponibilità a poter 
inserire in polizza, in caso di aggiudicazione, le esclusioni di seguito riportate:

- MALATTIE TRASMISSIBILI
In deroga a qualsiasi disposizione contraria contenuta nel presente documento o in esso 
avallata, la Società non fornirà alcuna copertura, danno o indennizzo, costo o spesa o Spese 
legali ai sensi della presente Polizza, derivanti da, basati su o attribuibili a, direttamente o 
indirettamente, in tutto o in parte, una malattia trasmissibile.
A scanso di equivoci, la presente Polizza non fornisce alcuna copertura né alcun costo o spesa 
per bonifica, decontaminazione, rimozione, monitoraggio o analisi di una malattia trasmissibile.

- ISPEZIONE VOLONTARIA E SVILUPPO/RIQUALIFICAZIONE DEI SITI
Qualsiasi spesa, costo, danno, richiesta di risarcimento risultanti da e/o originatesi direttamente 
o indirettamente da qualsiasi indagine o ispezione volontariamente condotta dall’assicurato o 
da qualsiasi movimentazione del suolo connessa ad attività di costruzione, sviluppo o 
riqualificazione dello Stabilimento. La presente esclusione non si applica a qualsiasi spesa, 
costo, danno derivanti da operazioni di manutenzione ordinaria svolta dall’Assicurato presso lo 
Stabilimento.



 RISPOSTA G: 
Si conferma la disponibilità, in caso di aggiudicazione, all’inserimento delle sopraindicate 
esclusioni che non limitano la portata generale del rischio da assicurare.

 QUESITO H:
si richiedono i Premi e assicuratori in corso;

 RISPOSTA H: 
UNIPOL Ass.ni – premio lordo annuo €. 115.327,58.

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI

Dott.ssa Laura Meggiorato

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs. del 7 marzo 2005 n. 82 e ss. 
mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; la data del documento coincide con la data della sottoscrizione.

La data di pubblicazione sul profilo del committente è rilevabile direttamente dal sito in quanto la stessa compare sotto l’intestazione del presente 
file nella pagina web essendo elaborata dal sistema al momento dell’inserimento del provvedimento stesso.
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